DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

Exercício:  2024

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI ** Elotech **

17/10/2024
Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da
outras providências.

Decreto  nº 243/2024 de 17/10/2024

         Decreta:

         Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 100.000,00 (cem
mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1158/2023 de
13/12/2023.

Suplementação
09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
09.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS
09.002.15.451.0010.1.081. Pavimentação, Recape, Conservação Asfáltica e Infraestrutura

OBRAS E INSTALAÇÕES  100.000,00  718 - 4.4.90.51.00.00 905

Total Suplementação:  100.000,00

          Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto
pelo artigo anterior, na forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o
Excesso de Arrecadação;

 100.000,00Receita: 1.7.1.9.57.01.00.00000000 Fonte: 905
 100.000,00Total da Receita:

EDIÇÃO EXTRA

1

ANO: 2024 | EDIÇÃO Nº 2584 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/10/2024 às 00:54:56

                               1 / 5

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

Exercício:  2024

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI ** Elotech **

17/10/2024
Pág. 1/1

         Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

        Edifício da Prefeitura Municipal de ARIRANHA DO IVAÍ  ,
Estado do Paraná, em  17 de outubro de 2024.

Prefeito
THIAGO EPIFANIO DA SILVA

2

ANO: 2024 | EDIÇÃO Nº 2584 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/10/2024 às 00:54:56

                               2 / 5

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ  01.612.453/0001-31

Município de

ESTADO DO PARANA

DECRETO Nº241/2024

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a
efetuar a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no orçamento do Município de
Ariranha do Ivaí para o Exercício de 2024 e dá
outras providências.

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, Prefeito do Município
de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, em
especial, com fundamento na Este Departamento informa que, CONSTA da Lei
Municipal nº 1.158 de 13 de Dezembro de 2023, devidamente publicada no Diário
Oficial do Município, em 14 de Dezembro de 2023, edição 2.302, página 21 a 80
resolve:

DECRETAR

    Art. 1º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-

programa do Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2024, um Crédito
Adicional Suplementar no Valor de R$4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais)
mediante as seguintes providências:

I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias:

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

03
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

03.004
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS E
ENCARGOS GERAIS

03.004.04.122.0002.2.014
Atividades do Departamento de
Serviços Gerais

61 – 4.4.90.52.00.00.00 – 1000 Equipamento e Material Permanente 2.000,00
 TOTAL 2.000,00

05
SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO

05.002
DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIA
E ATIVIDADES AFINS

05.002.20.606.0005.2.021
Atividades da Divisão de Extensão
Rural

109 – 3.3.90.14.00.00 – 1000 Diárias – Civil 500,00
 TOTAL 500,00
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.301.0012.2.0.42
Manutenção dos Serviços de Saúde –
Atenção Básica (FMS)

300 – 3.3.90.14.00.00 – 303 Diárias – Civil 2.000,00

 TOTAL 2.000,00
 TOTAL GERAL 4.500,00

3

ANO: 2024 | EDIÇÃO Nº 2584 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/10/2024 às 00:54:56

                               3 / 5

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000
CNPJ  01.612.453/0001-31

Município de

ESTADO DO PARANA

Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo-0ç

anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal
nº 4.320/64, abaixo especificada;

I – ANULAÇÃO

     Art. 3° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também incluídas

nas ações do Plano Plurianual (PPA) e no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de
Diretrizes Orçamentárias (LDO), no que couber.

   Art. 4° - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação,

ficando revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos dezessete

dias do mês de Outubro de dois mil e vinte quatro (17/10/2024).

Thiago Epifanio da Silva
 Prefeito

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.301.0012.2.098
Manutenção do Programa Saúde
Bucal - SB

336 – 3.1.90.13.00.00 – 1000 Contribuições Patronais 4.500,00
 TOTAL 4.500,00
 TOTAL GERAL 4.500,00

4

ANO: 2024 | EDIÇÃO Nº 2584 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/10/2024 às 00:54:56

                               4 / 5

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000
e-mail: prefeitura@ariranhadoivai.pr.gov.br

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 - ARIRANHA DO IVAÍ – PR

DECRETO nº 242/2024

SÚMULA: Convoca os membros do
Poder Público a 1ª Conferência
Intermunicipal do Meio Ambiente.

O Prefeito de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 110 da Lei Orgânica do Município
e, considerando a necessidade de elaborar proposições sobre emergência
climática para subsidiar a implementação da Política Nacional sobre Mudança
do Clima.

D E C R E T A

Art. 1º - Fica convocada a 1ª Conferência Intermunicipal do Meio
Ambiente, conjunta aos municípios da região, a ser realizada no dia 27 de
novembro de 2024, com início às 09:00, no Centro Cultural da Melhor Idade,
situado na Avenida Aparício Bittencourt, n° 999 – Jardim Botânico, tendo como
tema central: “Emergência climática: o desafio da transformação ecológica”, em
conformidade com a Portaria do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do
Clima (MMA) n°1079, de 10 de junho de 2024, que convoca a 5ª Conferência
Nacional do Meio Ambiente – 5ª CNMA.

Art. 2° - As despesas decorrentes da realização da Conferência
Intermunicipal do Meio Ambiente correrão por conta de dotação própria do
orçamento dos órgãos gestores municipais de meio ambiente dos municípios
envolvidos.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 223/2024

PUBLIQUE-SE

 Edifício do PAÇO MUNICIPAL de Ariranha do Ivaí, aos dezessete dias do
mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro (17/10/2024).

_____________________
Thiago Epifanio da Silva

Gestor Municipal

5

ANO: 2024 | EDIÇÃO Nº 2584 | Ariranha do Ivaí, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/10/2024 às 00:54:56

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2024-10-18T00:54:56-0300